fundis necant] auctor similem legisse uidetur ei relationi, quam Diod. l. c. praebet, qui dicit: τὰ μέλα διεψεύδοντας.

deinde post diem undecimum] Curt. 7, 10, 13 'quarto die ad flu-  
men Oxum peruentum est' et § 15 'superatis deinde amnis Ocho et Oxo ad urbem Marganiam peruenit'. Arr. 4, 15, 7 αὐτὸς δὲ ἐπὶ τὸν Ωξόν  
τε ποταμὸν ἦν αὐτὸς καὶ ἐκ τῆς Σορδανίου προχωρεῖ ἔργῳ. De Ocho fluminis (l. l. 'Oœcum' traditum est) cf. praeterea Strab. 11, 11, 5 p. 518,  
qui Ochum vorūτερον τοῦ Οἴκου esse dicit, et Ptolem. 6, 11, 2 et 4. quo modo nero fieri poterit, ut Alexander primum ad Ochum, deinde ad Oxum perueniret, uix dicti potest. ceterum ex hoc quoque loco (cf. uerba 'in Bactrinam peruenit ... inde ad Oxum deuenit') colligendum est epito-  
mes auctorem vocabulo 'Bactrina' partem quoque Sogdianae prouinciae in dextra Oxi fluminis ripa sitam designasse, ut iam supra monui-  
mus. Alexandrum autem illo tempore non in satrapia Bactriana, quae proprio ita uocabatur, versatum esse etiam illis, quae § 19 narrantur, com-  
probatur. ceterum cf. Niesium p. 120 not. 2.

99,12 ex eis regionibus] ad ea quae secuntur cf. Curt. 7, 11, 1 sqq. Arr.  
4, 18, 4 sqq.

quaedam hominum multitudo] triginta milia armatorum fuisse tra-  
dit Curtius l. c. § 1.

99,13 praeruptum] Curt. § 2 'undique abscisa et abrupta'. Arr. l. c. § 5,  
99,14 configurant] cf. ex. gr. § 18 'multitudo ... interfecerunt'. Fabri-  
Heerwagen ad Liv. 22, 10, 8 p. 263.

cuins horribilem altitudinem aspectum] praua ueborum distinctione ex  
'horribilem altitudine' ortum est primum 'horrible multitudo', deinde  
'horrible multitudo'. denique ut aptus sensus efficeretur, 'cuius' in  
'quorum' (ad 'hominum' pertinens) mutatum est.

in se] Fabri ad Sall. Ing. 4, 6 p. 167.

99,15 XX stadii] Curt. l. c. § 2 'petra in altitudinem XXX eminet sta-  
dia, circuitu C et L complectitur'. hoc autem epitomes loco quaedam  
intercidisse manifestum est; expsectes ex. gr. tale aliiquid: 'eminebat  
(vel 'patebat') enim ab imo ad summum non minus XX stadiis'.  
eo aditus] Curt. l. c. § 3.

99,16 homines CCC] Curt. l. c. § 7 sqq. Arr. § 7, 4, 19, 1 sqq.

99,17 grandi praemissi impulsu] ad rem cf. Curt. § 12. Arr. 4, 18, 7. paulo  
supra legimus 'timore impulsa', quamobrem hoc quoque loco 'perpulsos'  
uel 'impulso' coniecit Reitzenstein.

post] Polyaen. 4, 3, 29 κατόπιν τῆς πέτρας. (Liv. 22, 4, 3 'Baliares  
post montes circumduxerit').

99,18 ut in axis e. q. s.] Curt. l. c. § 13 'ferreos cuneos quos inter saxa  
defigerent ... parabant' et § 15 'quidam, cum cuneos inter saxa defi-  
gerent, gradus subdiderat, quis insisteret'. Arr. 4, 19, 1 παρέκλιους μη-  
κρούς εἰδότος, οἷς αἱ σχημαὶ καταπεπτέρας αὐτοῖς, παρακευάσατες, τοῦ  
καταπτύνοντος αὐτοῖς ἐξ τῆς χώρας κτλ. et 2.

†angulis actos] est codicis scriptura, quae uereor ut possit defendi.  
fortasse autem ex Schwartzii emendatione scribendum est 'singulos ac-  
tos'. Keil coniecit 'angulis rectis'.

lineas] Curt. l. c. § 15 'adieictis funim laqueis enasere'. Arr. 4,  
19, 1 τούτους [τοὺς παρέκλιους] καλωδίοις ἐκ λίνου λεγούσι τεκδήσαντες.

minutatim] cf. auct. bell. Afr. 31, 1 et Woelflin. ad h. 1. p. 53. 99, 99  
aditum] post 'minVTATIM' facile 'ADITVM' intercidere potuit.  
ceterum haud scio an conjectura Schwartzii 'scandent(es alius al>iūm'  
recipienda sit, conferas uelim Caes. bell. civ. 1, 68 'subleuati alii ab  
aliis'.

in nocte] scripti. 'noctu' exstat ex. gr. § 67. cf. 'in meridiano' 99, 22  
tempore' § 90.

adgredenter] licet hoc loco emendationem ad Curtii quandam  
locum uexatissimum proferre. apud eum enim scriptorem 4, 1, 31 libri  
manu scripti haec tradunt: 'eos Amyntas proelio superatos in urbem  
compellit castrisque positis uictores ad populando agros: uelut in medio  
positis dis hostium cuncta agebantur'. quo loco 'dis' omnes codd. ex-  
hibit praeter Leidensem, qui praebet 'edis'. ac primum quidem uerba  
'Amyntas ... compellit ... uictores ad populando agros' nullo modo  
ferri possunt, cf. Walchium apud Muetzell. ad b. l. p. 185 ipsu[m]que  
Muetzelli, qui dicit: 'dagegen würde uictores als Subject sehr treffend  
und von wesentlichem Nachdruck sein' codicisq[ue] Theocren. scripturam  
'castrisque positis uictores festinans ad populando agros' affert. Muetzel-  
lio assentiri non dubito, sic enim scribendum esse arbitror: 'eos Amyn-  
tas proelio superatos in urbem compellit castrisque positis uictores ad  
populando agros <agredientur>'. qui locus altero quoque uitio inquin-  
atus est, quem ut tollerent, multi uiri doctissimi iam operam dederunt.  
quorum conjecturas innuenies facillime apud Muetzelli Hedickium Vo-  
gelium ad h. l. mea autem sententia hic locus sic restituendum est:  
'... uictores ad populando agros aggrediuntur: uelut in medio positis  
aedificiis hostium cuncta agebantur'. cf. Caes. bell. gall. 4, 38, 3 'omni-  
bus agris uastatis, aedificiis incensis'; ib. 3, 29, 2 'uastatis omnibus  
corum agris, niciis aedificiis incensis'. ib. 6, 43, 2 'omnes nici atque  
omnia aedificia incendebantur: praeda ex omnibus locis agebatur'. Liv.  
5, 12, 5. cf. etiam Woelflin. ad auct. bell. Afr. 65, 1 p. 104. denique  
ne ea quidem quae praecedunt uerba sans sunt; § 30 enim codices  
Curtii praebent: 'hoc ipsum concurrunt ad delenda praesidia Persarum',  
cum sine dubio legendum sit 'ocissione concurrunt'. cf. ex. gr. Curt.  
10, 2, 27.

lineis candidis] cf. Curt. 7, 11, 11 et 19. Arr. 4, 19, 3.

99,13 citius Alexander opinione] uulgo 'opinione celarius', sed cf. 'dicto  
citius, solito citius'. saepius ablative ille praecedet.

plures] Curt. l. c. § 19 'toto e numero II et XXX in ascensu in-  
terisse adgnoscunt'. Arr. l. c. § 2 τούτους ἐκ τρίποντα μὲν ἐν τῷ ἀν-  
τάποδει διέβραψαν.

99,24 praecipitantes] participium praesentis uim habet participi aoristi,  
ef. 77 'quos ubi barbari conspicantes circumsteterunt'.

perferetur] an 'proficerunt'?

cum primo mane] 'primo mane' legimus ap. Iustin. 1, 10, 4. Co-  
lum. 12, 1, 3. cf. praeterea 'cum diluculo, cum prima luce, cum occasu  
solis' similia.

99,25 quendam ex suis Daren] ad hoc nomen proprium cf. Serinium ad  
Verg. aen. 5, 460 „Dares Daretis", unde est 'Dareta': et 'Dares Daris',  
unde est 'Daren' et Priscian. 6, 61 p. 245, 4 ed. Hertz. cf. praeterea  
Curt. 7, 11, 5, 22 qui praebet 'Cophes', Arr. autem l. c. § 3 κύρκο τan-  
tum commemorat, apud quem hic Artabazi filius Kuspius 3, 23, 7 exstat.

Ariomazēn] Curtio 7, 11, 1 'Arimazes' audit, Straboni 11, 11, 4 99, 25  
p. 517 'Ἀριομάζην', Polyaeno 4, 3, 29 denique 'Ἀριομάζην'. Ariobazanen  
in Indiam profugisse narravit epitomes auctor § 8.

se dederet] nisi supplendum 'ruperem' uel 'arcem', cf. ad 'dedendi' uer-  
bum absolute positum Liv. 24, 35, 1. Curt 3, 1, 6 et Muetzell. ad h. l. p. 9.

99,27 iubet Daren, uti] uestibulum 'iubendi' hoc loco et cum accusatio personae et cum coniunctione 'ut' coniungitur ut apud Hyginum fab. 196 p. 125, 17 ed. Schmidt: 'Pan iussit eos ut in feras bestias se conuerterent', cf. Woelflin. 'Archiv' VII p. 434 ad auct. bell. Hisp. 27, 4. ad rem nide Curt. I. c. § 22 et § 24. Arr. I. c. § 3.  
99,28 significaret] i. e. ostenderet, cf. Curt. I. c. 'ostendi a tergo iussit, qui ceperant uerticem'.

99,29 homines uolaticos] Curt. 7, 11, 5 et 24 ('pinnae habere aut milites Alexandri'). Arr. 4, 18, 6 πτυνούσι εκέλευον Ιητρίου σπρατύτας 'Αλέξανδρον.

timidus] pro aduerbio. res est notissima, cf. ex. gr. § 50 'libens'. Liv. 3, 26, 3 'castris se panis tenebat.' id. 27, 12, 15 'dum alii trepidi cedunt,' semper autem dicitur 'studiosae' (cf. § 10).

99,30 Ariomazeni intercedunt] discrepat a Curtio 7, 11, 28: 'omnis crudibus iussit adfigi' (Alexander).

99,31 reliquis ignouit] Curt. I. c. § 29 'multitudo deditiorum incolis nouarum uribus dono data est.'

partem exercitus] Curt. 8, 2, 13 'cum parte exercitus Hephaestionem in regionem Bactrianam misit', § 14: 'ipse Xenippa peruenit', § 19: 'in regionem quam Nautaca appellant, rex cum toto exercitu uenit,' cuius relationem ab epitome paulo discrepare manifestum est. Arr. 4, 18, 2 Αλέξανδρος δὲ περὶ Ναύτακα ἀνατάνων τὴν σπρατύν ὅπιτερ ἀκοῦσον τοῦ χειμῶνος ἦν κτλ. ceterum hoc epitomes loco Nautaca in prouincia Bactriana sita fuisse dicitur, sed iam diximus auctorem partem quan-  
dam Sogdiana illi prouinciae attribuisse, cum ex Arr. 3, 28, 9 (εἰς Ναύτακα τῆς Σογδιανῆς χώρας) colligendum sit illum locum in dextra Oxiripa situm tuisse.

99,34 Xeniptam] cf. Curt. I. c. § 14 'Xenippa'.

Sissimithre] uariat lectio apud Curt. 8, 2, 19 sqq.: 'simithrides, si-  
simithrem, simithethres, simythri'; Σισιμίθρης audit Plutarcho Alex. 58, 2 et Strab. 11, 11, 4 p. 517.

100,1 barbaro] an 'barbarorum?' cf. 99, 10 'more Persarum'.  
e matre sua] Curt. 8, 2, 19 'duobus ex sua matre filiis genitis,' produxerat] Plaut. Bacch. 455 'qui illum produxit sibi.' Rud. 1173 'qui te produxi pater.' Lucil. sat. 26, 89 Muell. 'liberos produceret'. quae uis huius uestibulum locis uidetur subiecta esse.

100,2 Dahas] Curt. 8, 3, 1 'Dahas deinde statuerat petere: ibi namque Spitamenes esse cognoverat.' (cf. de Spitamenis fuga et morte Arr. 4, 17, 7).

Dahas . . . ex eo loco] cf. Caes. bell. ciu. 1, 18 'Sulmonenses, quod oppidum' hoc epitomes loco aut quaedam intercedunt (ex. gr. 'quo confugerat Stiphamenes') aut 'quo' deinde possit est, quod malui. possit etiam scribere uestibulum transpositis: 'qua ex loco Stiphamenes' coll. § 75 'quo in loco'.

100,3 ob hauc causam] cf. Curt. 8, 3, 1 sqq. 'Spitamenes uxoris inmodico amore flagrabat: quam aegre fugam et noua subinde exilia tolerantem in omne discrimen comitem trahebat.'

100,4 forma praeclentem] retinui, conieci autem 'praecellentem' coll. Plin. n. h. 7, 184 'in eodem pantomimo Mysticu tum forma praeclente' et Claud. Quadrig. ap. Gell. 17, 2, 13 'forma factis eloquentia praeclere.' magnificabat] i. e. 'magni faciebat', cf. Krebs 'Antibarbarus' II p. 43 s. v.

100,5 in omnibus itineribus et laboribus] cf. Curt. I. c. 'quam aegre fu-  
gam et noua subinde exilia tolerantem, in omne discrimen comitem trahebat.'

100,6 negat se] fusius haec rem Curtius narrat § 2—7.

100,7 deinde post] usitatus est 'deinde postea', sed 'post deinde' uel

'poste deinde' inuenitur ex. gr. ap. Ter. Andr. 483 et apud Gellium. cf. Bremi ad Nep. Eumen. 5, 5. Handii Tursellini. vol. II p. 242 sq.

multis precibus orare] cf. Woelflin. ad bell. Afr. 91, 3. Herzog. ad Caes. b. g. 7, 26, 3 p. 478.

poculum biberet] i. e. hauniret, cf. Krebs 'Antibarbarus' I p. 100, 9 p. 215, estne scribendu[m] 'pocula?' fortasse 'poculum' i. est q. 'sopor'. § 99 'poculum uenenum'.

silentium] cf. Herzog. ad Caes. b. gall. 7, 26 'silentio noctis'. 100, 10 Fabri Heerwagen ad Liv. 22, 60, 22 p. 422.

puluinari] h. l. idem est quod 'puluinus' (cf. Sall. Ing. 71, 4. Catull. 6, 9), quo tamen sensu uix multis locis inueniri possit hoc nocabulum (cf. Krebs 'Antibarbarus' II p. 388 s. u.), nam Suet. Aug. 45 p. 59, 19. Cland. 4 p. 149, 31. Iuv. 6, 131 sq. hue non quadrant, cf. Friedlaender ad Iuv. 1. c. neque nero 'puluinari' in 'puluum' mutare uolu[i], cum etiam apud Petron. 134 ('caput inclinare super puluinari') omnes fore codd. praebeant 'puluinari' (editores ex nonnullis codd. 'puluum', ueror ut recte).

subduxit] Verg. aen. 6, 524. Nep. Alcib. 10, 5. 100, 11

its gurgulione extenso] cf. Guhl. et Koner. 'Leben der Griechen und Römer' p. 682 ed. VI: 'ein oder mehrere Kissen (puluinus), die am Kopfende des Lagers ihren Platz fanden, hatten die Bestimmung, dem Kopfe eine erhöhte Lage zu geben (daher auch cervicalia genannt).'

gurgulionibus insectis] script, posterior temporis.

extenso] haec participi forma praesertim usurpatur de membris corporis (non 'extensus').

ita ita] cf. auct. bell. Afr. 16, 3 et 17, 1 ubi uid. Woelflin. 100, 12  
progressa] et 'ad Alexandrum' cohaerent.

decoram ornatu ac formae dignitate] Ov. met. 2, 773. Verg. 100, 13 aen. 5, 153.

formae dignitate] cf. Bremium ad Nep. Them. 6, 1 p. 47. Cic. 100, 14 de off. 1, 36, 130.

<etsi> cruenta erat] Curt. I. c. § 11 'respersam cruento'. estne scribendum pro 'etsi': 'ut?' cf. Curt. I. c. § 10 'sicuti erat' (Woelflin. ad bell. Afr. 4, 4).

conspicatis est] § 77. 100, 15  
multimodis] cf. Krebs. 'Antibarbarus' II p. 98 s. v. Reisig. 'Vorlesungen' I p. 289 not. 238b. p. 290 not. 238e. Nipperd-Lup. ad Nep. Arist. 2, 4.

admiratus] § 18. cf. Fabri-Heerwagen ad Liv. 21, 36, 3 p. 122.  
quaes esset] § 29 autem legimus 'quis ea — — esset', cf. Woelflin.

ad bell. Afr. 16, 3 'quis sim.' 100, 16  
tum] cf. Fabri-Heerwagen. ad Liv. 21, 11, 8 p. 41. eundem ad Sall. Cat. 51, 40 p. 126.

caput uir] quod nreste inuoluntum attulerat, cf. Curt. I. c. § 12.  
piissime] per irrationem dictum est. 100, 17

poenas pro sceleribus] idem quod 'poenas scelerum', cf. Sen. Med. 925, Lactant. 2, 7, 21. 4, 11, 11, 7, 11, 2.

obj bell. Afr. 46, 4 et Woelflin. ad h. l. p. 77. fortasse scribi debet: 'habuit <id> ne . . . fecisse' etc.

quod ubi factum — Stiphamenen occisum] cf. § 50 'id — — 100, 20 Alexander aduenisse'.

Cattenen] in proelio cum Cratero commisso occisum esse tradit 100, 21 Curt. 8, 5, 2.

Dataphernen] Curt. 8, 3, 16 'Dahae Spitamenis caede conperta Dataphernen uinctum Alexandro dedunt.'

noluit] cum Dahae ipsi se dedidissent (Curt. I. c.). 100, 22

- deinde Alexander ex eo loco prefectus est] ad ea quae secuntur  
cf. Curt. 8, 4, 1 sqq.
- 100, 23 cum iam tertium diem] Curt. I. c. § 3 sqq.  
100, 24 nocte caelo obducta] cf. Nep. Hann. 5, 2 'obducta nocte' et Bre-  
mium ad h. l. p. 331. Curt. 8, 13, 25 'obducta nocte caelo.' id. 4, 7, 13  
'obductae caelo nubes condidere solem' et Muetzell. ad h. l. p. 266.  
Verg. georg. 1, 248 'obtenta densantur nocte tenebrae.' Hom. Od. 11, 19  
δάλλη επὶ νῦν ὅλῃ τέταρτα δεῖλοι πρότοιν.
- 100, 26 fulgoribus] cf. exempla a Kuehnero 'Ausf. Gr.' I p. 194 ge allata.  
100, 28 glaciessceret] Plin. n. h. 20, 230.  
tabernacula] hac tempestate Alexandri exercitus in castris oppres-  
sus esse uidetur, non in itinere (supra § 24 'cum iter faceret' et Curt.  
I. c. — sed cf. eund. § 13 et epit. § 27 'in castra reuertebantur').  
rigida] per πρόληπτον dictum, cf. Fabri-Heerwagen ad Liv. 21, 33, 3  
p. 108. Verg. georg. 3, 363 'nestes rigescunt indutae'.  
100, 30 intermittebit] scripti § 99 coll. cf. Caes. b. g. 5, 8, 2 'uento inter-  
missio'.
- 100, 31 uicos ac villas] alliteratio studio quaesita uidetur esse.  
villas] i. q. apud Caes. 'aedificia' (nos 'Einzelhöfe'), cf. Woelflin.  
ad auct. bell. Afr. 65, 1.  
passim] Fabri-Heerwagen ad Liv. 21, 61, 2 p. 213. hoc loco eadem  
uis huic vocabulo subiecta est quae apud Liv. 21, 28, 4 'in uicos passim  
suos diffugunt' (nos: 'nach allen Seiten hin').
- 100, 32 se adipicabant] § 77 'ad murum adipicati'.
- rupe atque saxa] cf. Fabri-Heerwagen ad Liv. 21, 33, 4.  
inpendientia] ex eo uocabulo cogitatione supplendum esse uidetur  
'inpendentes' (ad 'rupes'), cf. Woelflin. ad bell. Afr. 5 p. 9.
- 100, 33 ex equo descendere] ita semper apud Ciceronem et Linium, 'equo  
descendere' apud Sallust.  
ob torpore] i. q. 'prae torpore'.
- 100, 34 tum] cf. intpp. ad Verg. aen. 3, 141. 175. 5, 455 (nos 'ferner,  
auch und').
- 100, 35 haeret] Ov. met. 4, 266 'membra ferunt haesisse solo.' alibi  
'haerere alqa re' inuenitur.
- 100, 36 habere] estne scribendum: 'haberi', cf. 'differrentur' (arma)?  
ad hominum XXX milia] apud Curt. 8, 4, 13 omnes codd. praec-  
sent 'XX militum' i. e. 'niginti milia militum', quod Zumpt. mutauit  
in 'duo milia'. sed codicem lectio sine dubio restituenda est.
- 100, 38 miserrima morte perierunt consumpti] cf. Caes. b. g. 4, 15, 2 'ti-  
more lassitudine ni fluminis oppressi perierunt.' b. c. 3, 22.
- 101, 1 milia . . . consumpti] constructio ad sensum. cf. Fabri-Heerwagen  
ad Liv. 21, 21, 13 p. 70. aliter ex. gr. Eutrop. 3, 13, 2 'is a T. Manlio  
uiuus est captus, occiso cum eo duodecim milia', ubi pro codd. lectione  
'cum eo' conieci 'omnino', cf. Muetzell. ad Curt. p. 140 et Woelflin. ad  
auct. bell. Afr. 12, 3.  
qui aut corporis dolore aut aliqua parte membrorum debilitati  
essent] ad 'aliqua parte' cf. ex. gr. Liv. 45, 31, 3 (saepius 'ex aliqua  
parte') et Fabri-Heerwagen ad Liv. 22, 15, 9 p. 283. sensus est militum  
artus laborasse. sed 'corporis dolor' hoc loco mihi est suspectum, quam-  
obrem conieci 'torpore' pro 'dolore'. ceterum cf. Curt. 8, 11, 23 'plures  
aliqua membrorum parte mulcati' et ad uerbum 'debilitandi' Muetzell.  
ad Curt. 4, 3, 5 p. 207.
- 101, 2 in castra reuertebantur] ex uilis atque uicis, quo configerant. ce-  
terum '(non) reuertebantur' conieci Reitzenstein.
- 101, 3 iter coepit] cf. Muetzell. ad Curt. 5, 1, 13 p. 377.  
ad Gaesetas] Curt. 8, 4, 1 'ex hibernis mouit exercitum regionem  
quae Gazaba appellatur adiuturus.' deinde narrat tempestatem illam ex-

ortam esse, quam epitomes auctor supra descripsit et § 20 Alexandrum  
inde Sagos uel Sagas petuisse. ad nomen 'Gabaza' cf. Zumpt. ad h. l.  
p. 373. praeterea interpretes conferunt Arr. 4, 17, 4 Βαγάς, κυπρίον τῆς  
Σογδανῆς ὄχυρόν.

perseuerare] cf. § 10 'id perseuerare'.

satrapes quidam Chorianes] ex hoc loco intellegitor apnd Curt. 8, 101,  
4, 21 nomen Cohortandi uel Cortandi satrapae iniuria ab editoribus in  
nomen Oxyartis mutant esse, quod Zumpt. iniitis codicibus fecit, ne  
Curtius a se ipso et a ceteris auctoribus dissentire, cum Curtii autem  
loco arte coniungendum esse Platarchi locum in uita Alexandri (47, 4)  
iam Wesseling. intellexit, quem uide ad Diod. 18, 3, 3 tom. II p. 259, 84  
[= p. 226 sq. ed. Dind.] multi autem et doctissimi uiri Wesselungii senti-  
tentiam refutare comati sunt, ex. gr. Muetzell. ad h. l. p. 746, Droysen,  
'Gesch. des Hellenismus' I 2 p. 83 not. 2 edit. II, sed uehementer er-  
raverunt, ut autem ex iis locis apparet, variat scriptura nominis illius  
satrapae (Χορδάνης, Cohortandus, Corianus), quinobrem quae uera no-  
minis forma sit, uix quisquam diuidere possit. sed ego Corianum eu-  
dem esse potu atque Chorianen satrapam ab Arr. 4, 21 commemoratum,  
quod etiam Gui. Geiger 'Alexander's Feldzüge in Sogdiana' 1884 p. 36 sq.  
et p. 40 censuit. notissimum autem est apud diuersos scriptores diversa  
de castellis in iis regionibus ab Alexandro expugnatis tradita esse, sed  
ueri simillimum est Arimazae castellum (Curt. 7, 11) idem esse atque  
castellum illud, quod in prouincia Sogdiana situm fuisse dicit Arr. 4, 18,  
4 sqq. (ἡ ἐν τῇ Σογδανῇ πέτρα), cf. Geiger. I. c. p. 35 sq. Niese p. 122  
not. 1. Schwarz I. c. p. 78 not. eodem autem modo Sisimithris castel-  
lum (Curt. 8, 2, 19 sqq.) idem uidetur esse quod Arr. 4, 21 Chorianis  
castellum vocat. (Χορίων πέτρα), cf. Geiger. I. c. p. 36, Niese p. 122  
not. 1, Schwarz I. c. p. 83. in illud Sisimithris uel Chorianis castellum  
Roxanen configuisse appetet ex Strab. 11, 11, 4 p. 517 ἔλειν δὲ (φασὶ τὸν  
Ἀλεξανδρὸν) . . . τὴν ἐν τῇ Βακτρινῇ (μέτρα) τὴν Σισιμίθρου ἐν ἥ τεχνῃ  
Οὐεύρης τὴν θυταρέα Πειδάνη, a quo tamen discrepat Arr. 4, 18, 4.  
Chorianis autem nomen apud Arrian. tantum traditum apud Curt. 8, 4, 1.  
Plut. Alex. 47, 4. Epit. § 28 et § 32 latere uidetur. sed haec haec tenus.  
iam redeamus ad Curtii locum, quo ne restituti quidem lectione codi-  
cum omnia recte se habere manifestum est. pronomen enim 'ipsius'  
§ 23 tam ad Chorianen (Cohortandum) referendum est et Curtius eo  
modo a se ipso discrepat (cf. 10, 3, 11). neque tamen quedam inter-  
cidisse Wesselungium secutus putauerim, immo Curtium quae apud eos,  
quibus auctoribus usus est, legerat male concocta summa, ut assolet, in-  
diligentia memoriae tradidisse.

in coniunctione nos 'Speisezimmer', cf. F. Walter 'Studien zu Ta- 101,<sup>6</sup>  
citus a. Curtius' 1887 p. 39, qui hos locos afferit: Curt. 8, 5, 9 'coniunctione  
egreditur'. id. 8, 6, 13. Tac. hist. 1, 81. 3, 38. 1, 82. cf. κομπότιον.

cum ceteris amicorum filiis] i. e. cum ceteris virginitibus, amico-  
rum filiis, cf. ex. gr. Xen. anab. 5, 2, 31 οἱ ἄλλοι Κρήτες. Verg. aen. 7,  
614 'cetera pubes'. quo modo 'alius' quoque inuenitur.

Oxyatri] apud Curtium 'Oxartes' uel 'Oxirates' traditum est,  
Græcæ audit 'Οὐεύρης'.  
saltatum] conieci coll. Plut. de Alex. M. fort. or. I c. 11 p. 332 E: 101,<sup>7</sup>  
'Πειδάνης ἑρακλεῖ τῆς Οὐεύρου θυταρέα ἐν ταῖς αἰχμαλωτίαις χορευούσης  
οὐχ ὄρμεν τὰς ὁλὰς ἔγνη.'

Oxyatri] apud Curtium 'Oxartes' uel 'Oxirates' traditum est,  
Græcæ audit 'Οὐεύρης'.

omnibus formosissima] cf. § 83 'alium aio deterime respon-  
disse' similiiter apud Graecos pro comparatione quandoque superlatiu-  
m inuenitur, qui eodem modo quo comparatiū genitū post se habet  
(Viger. 'de idiotismis' p. 67 not. ed. III). ceterum exempla ex posterio-  
rum temporum scriptoribus Latinis petita inuenies apud Woelflin. 'lat.  
u. roman. Comparation' p. 68 sqq.

- 101, 9 inueniebat] suppleui coll. § 68 p. 107, 9. § 54 p. 104, 38.  
 101, 10 poculum prehendit] libatio significatur.  
 101, 11 deos comprecatus] cf. § 85. verbum 'comprecandi' ex sermone poetico petitum apud Plaut. cum dativo, sed apud Terent. et Catull. 64,  
 101 cum accusativo coniunguntur, cf. Riesium ad Catull. l. c.  
 multa multis] cf. Cic. pro Rose. Amer. § 130 'multa multos'. id. ad Att. 11, 9, 1 'multata multorum'.  
 insperatus] cf. ex. gr. Catull. 107, 1 sq. 'si quo quid cupido optantice obtigit unquam Insperanti, hoc est gratum animo proprie' nos 'unverhofft, kommt oft'. Curt. 8, 4, 27 'insperato gaudio'.  
 101, 12 ex captiuis] cf. Curt. 1. c. § 26 'Achilleum quoque . . . cum captiuia coisse'. id. 10, 8, 11 'non designatus ex captiuia liberos tollere' ceterum quae secuntur nerba mendose tradita uidentur esse; equidem codicis scripturam explicare frustra studui. digna igitur est, quae legentibus proponatur Reitzensteinii conjectura: 'multos reges ex captiuis procrea<sse filios, mul>tos filias' e. q. s. fuit cum uerba, quae tradita sunt, sic interpretari, ut ab Alexandre Neoptolemum proquum (Arr. 1, 11, 8) significari putarem, enim ex Lanassa, quam ex templo Dodonaeo ui abduxerat, octo liberos sustulit, quorum ex numero filias finitimus regibus in matrimonium dedit. sine dubio autem 'rerum gestarum' auctor Alexandrum plura loquentem fecit, cuius tamen oratio ab epitomatore in artius contracta est.  
 101, 13 communicatione] cf. communicare 'sich mit j. in Gemeinschaft begaben', quae uis huic uerbo apud scriptores ecclesiasticos subiecta est.  
 101, 14 quare, inquit] cf. § 38 et Fabri-Heerwagen ad Liv. 21, 10, 4 p. 35.  
 101, 15 si] i. est q. 'etiamsi', cf. Fabri-Heerwagen ad Liv. 21, 19, 4 p. 62 et Fabri ad Sall. Iug. 85, 48 p. 339.  
 101, 17 his uerbis amicos cohortabatur] uerba quae secuntur uitiosa uidentur esse, quae si conformanda esse putem: 'uti sibi quisque in coniuvio uirginem matrimonio iunctam <abducere, ipse Roxanen matrimonio iunctam> abduxit'. cf. ad rem Curt. 1. c. § 27 sqq. quam conjecturam in uerborum ordinem non recepi, ubi 'ut' in 'et' mutare malui.  
 101, 19 magno opere gauisi sunt] Curt. 1. c. § 27 'insperato gaudio laetus pates sermonem eius excipit', quo tamen loco 'elatus' pro 'laetus' scribendum esse arbitror. neque enim 'gaudium' significat, quod nos dicimus 'das freudige Ereignis', neque apte uerba 'gudio laetus' coniungi possunt, cf. praeterea Curt. 4, 6, 26 'insolenti gudio elatus'. 6, 7, 24 'gudio elatus'.  
 101, 20 †Beionem] uitiosum uidetur esse. fortasse latet 'Bactrinum', cf. Arr. 4, 22, 1 'Ἀλέξανδρος αὐτὸς μὲν ἦταν Βάκτρα ἦει. sed de rebus tam incertis caendum ne hariolemur. quamobrem nomina geographica quamvis aperte corrupta semper retinui iis interdum exceptis, quibus facile mederi potui'.  
 castra] quid sub hac noce lateat aut quae castra intelligenda sint, nescire me fateor, fortasse 'hiberna', quae § 19 ('in Bactros Nautacen in hiberna') commemorantur.  
 101, 21 †Oxuram] fortasse 'Oxum', nisi praestat statuere nomen eius fluminis lateri, quod Plin. n. h. 6, 52 (codd.: 'iachrum' uel 'iacrum'; Ian ex coni.: 'Bactrum', idem nomen praebeat codd. Solini 49, 1) commemo ranuit.  
 stadia XXX] Curt. 1. c. § 2 'per CCCC stadia'.  
 per loca sola] fortasse conferendum est Curt. 7, 5, 1 sqq., ubi 'loca deserta Sogdianorum' [immo 'Bactrianorum', cf. 7, 5, 13] describuntur. ceterum cf. ad § 68 'per solas terras'.  
 101, 22 Indiam niversus] cf. ex. gr. Sall. Iug. 19, 3 'Aegyptum niversus'.  
 †Drapim] Δράψακα intellegenda esse intellexit Schwartz.

- †Arines] similia tradit Curt. 8, 4, 19 sq. de Sisimithre i. e. Chōrieme, cuius nomen hoc loco ne recipimus, probibemur § 28.  
 commeatu] 'comitatus' et 'commatus' confunduntur § 58.  
 barbaricam] apud solutae orationis scriptores inde a Plinio ma- 101, 24 iore inuenitur.  
 tradit] sc. 'nobis'. cf. ea quae secuntur. 101, 28  
 hinc progressus] quae secuntur fortasse sic restituenda sunt: 'per- 101, 30 <rexit ad> Cophena' (cf. Arr. 4, 22, 6). 'quod' sc. 'flumen', cf. § 7 (Ma- racanda) 'quod' sc. 'oppidum'.  
 dierum VIII uia] cf. § 7 'quod abest a flumine Tanai dierum 101, 31 ... uia'. ad 'uia' i. e. 'itinere' cf. Herzog. ad Caes. b. gall. 1, 38, 1 p. 80.  
 id] scripti, si paulo infra 'id rex ganus' et § 31 'quod factum ... gauisi sunt'.  
 primum Louis filium] cf. Curt. 8, 10, 1 'illum tertium Ioue geni- 101, 32 tum ad ipsos peruenisse memorantes: Patrem Liberum atque Herculem fama cognitos esse, ipsum coram adesse cernique'. apparuit igitur hoc loco uerba 'Liberum Patrem' excidisse, cf. § 95.  
 fluminum transit] Lezius 'de Alexandri exped. Indica' p. 20: 'Co- 101, 34 phenum ammem transitum esse, quamquam Arrianus de hac re tacet, tamen per se appetat.'  
 ducibus sumptis] Curtio 8, 10, 2 teste iisdem Indorum principibus itinerum ducibus usus est.  
 ducibus] sc. itineris, cf. Fabri-Heerwagen ad Liv. 22, 18, 5. cf. § 84.  
 ad flumen Indum perueni] Alexandrum exercitum in duas diuisisse partes earumque alteram Perdiccas et Hephæstion ducibus recta uia ad Indum flumen misisse, ubi omnia, quae ad flumen transeundum necessaria essent, prouiderit ipsu[m]que, qui laeta Cophenis fluminis ripa in Indianum intrarem constitisset, exspectaret, recte exposuit Lezius p. 19 sq. Cf. Arr. 4, 22, 7 et Curt. 8, 10, 2. facile igitur intellegitur huius epitomes auctorem narrationem ubiorem possime contraxisse. quin autem is, qui 'res gestas Alexandri' conscripsit, eadem de hac re tradidit que Arrianus et Curtius, conferenti §§ 48. 55. 59 dubium non erit.  
 ipse cum equitatu] 'ipse' et 'Craterus' inter se opponuntur. 101, 35  
 cum equitatu et leui armatura] cf. Arr. 4, 23, 1 et Curt. 8, 10, 4. 101, 36  
 secundum flumen] i. e. Choem, cf. Arr. 4, 23, 2.  
 ad oppidum primum Indiae] cf. Arr. 4, 23, 3—5. Curt. 8, 10, 4—6 101, 37 etc. erat oppidum Aspiorium, cuius nomen hoc tantum loco exstat.  
 ex oppido armati exierunt ἐκόπων ἑτέρῳ τῷ τὴν πόλεως, 102, 1 ut Arriani nerbis (1, 20, 4) utar. Cf. Arr. 4, 23, 3. Curt. 8, 10, 4.  
 intra portam redigit] Liv. 7, 11, 7 'intra portas compelluntur'. 102, 2 postea exercitum eorum consecutus est] quae auctor 'rerum ge- starum' sine dubio fusius narravit hoc loco epitomata sunt. cf. Arr. 4, 23, 4.  
 exercitum] qui oppido desertu fugae se mandauerat.  
 ut metum inicerit] Curt. 8, 10, 5. Diod. 17 arg. huius cap. [vol. III 102, 3 p. 378, 14 sq. Dind.] paulo aliter Arr. 4, 23, 5. Sed cf. Lezius p. 21.  
 ad oppidum praecinctum] Arr. 4, 23, 5 εἰς 'Ανδακα δύλην πόλιν 102, 4 ἦγε. Curtius autem hoc oppidum non commemorat.  
 obisdibus acceptis] Arr. 1. c. ταῦτη δ' ὁμολογίᾳ ἐνδοθεῖσαν Κρά- 102, 5 τερον μὲν . . . καταλείπειν αὐτὸν κτλ. tertium autem oppidum Aspiorium, Ἀργαῖον (Arr. 4, 24, 6), apud epitomes auctorem desideratur, exstat tamen in 'itinerario Alexandri' p. 25, 11 sqq. ed. Volk. , ubi cum alia tum haec tradita sunt: 'ducenta denique triginta boum milia illic capta formae merito destinat una captiuis Macedoniam cultum agros suorum et +suscitum'. quem locam uiri docti probabiliter adhuc non emendauerunt, quamobrem hoc loco conjecturam quandam, quam periclitatus sum, proferre liecat: 'ducenta denique triginta boum milia illic capta . . .

destinat Macedoniam cultum agros suorum et suas (scil. boues) initum'. intelligendi igitur sunt boues admissurae idonei.

102, 5 protinus [progressus] cf. § 101.

102, 6 ad oppidum Nysam] de situ huius urbis cf. Arr. 5, 1, 1. 'ducenta trintaga stadia' sunt fere undertriginta milia passuum.

102, 8 pacificandum] cf. § 42 'legatos mittit oratum'; possis etiam conicere 'ad pacificandum'.

102, 9 in deprecatum] 'deprecadunt' nerbum absolute positum ut saepius. cum perambulasset scil. Indianum.

102, 12 Meron] sic ex conjectura Zaroti apud Curtium quoque legitur, qui 8, 10, 12 haec de eadem fabula profert: 'inde Graeci mentiendi traxere licentiam lousi feminis Liberum Patrem esse celatum'. Arr. 5, 1, 6 τὸ δέ ὄρος δι τη περ πλάνων ἐστὶ τῆς πόλεως καὶ τοῦτο Μύρον ἐπουνόμασε Διόνυσος, ὅτι δὴ κατὰ τὸ μέθον ἐν μηρῷ τῷ τοῦ Διός ηδὲ θόν. Polyau. 1, 2 p. 7 M.: τὴν δέ τρίτην αὐτῶν ἐκάλεσε Μύρον τὴν αὐτοῦ γενέσεως ὑπόδυναμα [cf. 'ex progenie sua']. Plin. 6, 79. Diod. 1, 19, 7.

102, 13 Liberi Patris monumenta] Arr. 5, 2, 5 υπομνήματα τοῦ Διονύσου.

102, 14 oppidi libertatem] Arr. 5, 2, 2.

102, 15 Augyrum] apud Arr. 5, 1, 3 et Plut. Alex. 58, 4 audit 'Ακουφίς. ea quae secundum apud utrumque scriptorem leguntur (Arr. 5, 2, 2 sqq. Plut. Alex. 58, 5), ceterum fortasse scribendum '⟨praeesse⟩ praecepit' cf. § 66. eum petit] retinui, cf. Dolabell. ap. Cic. ad fam. 9, 9, 2 illud te peto', quo tamen loco Mueller 'a te' scripsit. ceterum cf. § 64 'petit ab eo'.

102, 18 abducti essent] scripti, etsi saepius modum indicatiuum ex oratione recta quae vocatur in oratione oblique sententias secundas transisse notum est, cf. ex gr. Liv. 2, 15, 3 'eam esse voluntatem omnium, ut qui libertati erit in illa urbe finis, idem urbi sit'. Draeger II p. 418 sqq. (§ 456, 3).

si nos, inquit] hand raro oratio recta orationem obliquam excipit, cf. Kühnast. 'Livian. Syntax' p. 236. Cf. supra § 30.

102, 19 ridiculum et uerum] 'et' hoc loco idem ualeat ac 'sed' vel 'et tamen', cf. ex gr. Cic. tuse. disp. 1, 3, 6 'fieri autem potest, ut recte quis sentiat et [und trotzdem] id, quod sentit, polite eloqui non possit'.

102, 21 ubertate] cf. Curt. 8, 10, 13 sq. Arr. 5, 2, 5 ιδεῖν κισσοῦ τε ἀνάπτευν [repletus] καὶ δάρνης τὸ ὄρος καὶ δάση παντοτοῦ [omnium generum arboreos]; καὶ ιδεῖν σύκιον καὶ θράσιον ἐν αὐτῷ εἴων θρύψιν παντοδασῶν.

102, 22 Cordiaeos montes] cf. Arr. 4, 25, 6 ήγε δὲ διὰ τῆς Γουραιῶν χώρας. Niese p. 129 not. 2. de flumine Gurao Lexius p. 24 not. 2. (Iustin. 12, 7, 9 mōntes Daedala. Curt. 8, 10, 19 regio, quae Daedala vocatur).

Assacanum] Arr. 4, 25, 5 ἔντεθεν ἐπὶ τὴν τὸν 'Ἀσσακανῶν χώρων ἦν. Strab. 15, 698 ἡ Ἀσσακανῶν τὴν, διον Μασάτα πόλις, τὸ βασίλειον τῆς χώρας, cf. ib. p. 691. sic hoc loco 'satrapem Assacanam'. Itin. Alex. 25, 18 et 26, 2 Accae.

102, 23 ad oppidum Mazaga] idem oppidum Curtio 8, 10, 22 'Mazagae' audit, Arrianus 4, 26, 1 Μάζακα, Diodoro in arg. lib. 17 τὰ Μάζακα, denique Straboni I. I. Macœna.

in quo regnauit Mesagenus] de hoc perfecti usu cf. Kühner vol. II p. 99 not. 1 § 6 'adduxerunt' et § 70 'naues quas Porus ac Taxiles aedificauerunt offendit'. sed fortasse res ita se habet, ut rex ille sub principe Indorum, quem Arrianus 4, 27, 2 quo oppugnatione die cedidisse narrat, intelligendus sit, unde concludi potest tempus perfectum nerbi 'regnandi' recte de rege inuenire oppugnatione etiam viro usurpatum esse (cf. Lexium p. 24 not. 6). Itin. Alex. p. 25, 20 sqq.: 'sed die quarta belli in opera præ muro interfecto rege se dedunt'.

Mesagenus] 'Assacanus' audit rex ap. Curt. I. I. 'Ἀσσακανὸς ap. Arr. 4, 30, 5, 'Ἀσσακανὸς ap. Strab. 15, 1, 27 p. 698.

Cleopis] apud Curt. I. I. et Iustin. 12, 7, 9 'Cleophis'.

102, 24

cum eius filio] Arr. 4, 27, 4 τὴν μητέρα τὴν 'Ἀσσακανοῦ καὶ τὸν παῖδα Ἐλαῖνην. sed Curtius puerum illum reginae fuisse filium putasse uidetur, cf. em. 8, 10, 35.

[in quo] quae uerba ut ex dittographia orta delenda esse censui. an sic scribendum et coniungendum: 'cuīus post mortem mater Cleopis cum eius filio patriū imperium obtinebat loco regis. ⟨regis⟩ frater' etc.?

Ammianus] nomen apud Arr. 4, 30, 5 non legitur, ubi haec tantum leguntur: τὸν ἀδελφὸν τὸν 'Ἀσσακανοῦ'. Ammianus igitur dux fuit militum mercennariorum, qui etiam § 42 commemorari uidetur. ceterum non perspicu, qua de causa Schmidler ad Arr. 4, 27, 7 (apud Kneuge- rum p. 197) Abisarem Assacenam fratrem fuisse contendenter.

VIII milia] ἱκανὸν τὸν οὐτοὶ ἐπ τακτικὴν, Arr. 4, 26, 1.

cohortatus] sc. eos of §§ 42, 47, 93.

102, 26

pugna Indorum e. q. s.] uerba quae meis saepsi e margine in uerborum contextum irreppisse uidetur. 'in' autem post vocem 'Ami-nais' fortasse ortum est ex littera altera 'm' prano loco inserta.

XXXV stadium murus] haec uerba inter se cohaerent. cf. Curt. 102, 28 8, 10, 25; 'XXXV stadium muras urbem complectiunt, cuius inferiora saxo ... sunt structa' et Muetzell. ad Curt. 5, 6, 9 p. 453.

munitum] ex accusativo qui praecedit facile nominativus 'oppidum' suppleri potest.

militum corona circumdata] cf. Muetzell. ad Curt. 4, 6, 10 p. 250.

hic] Alexander scilicet, ut § 46.

102, 30

adequitanus] cf. Muetzell. ad Curt. 4, 9, 23 p. 294.

erure sinistro] Curt. 8, 10, 28 'in suram incidit telum'. Arr. 4, 102, 21 26, 4 τοξεύει . . . ἐπ τὸν κρύπτην. Itin. Alex. p. 20 'Alexander erus sagittare uulnerat'. Plut. Alex. 28, 2. de fort. Alex. 2, 9.

male affectus] sensu concessio; uerba 'neque eo magis discessit' 102, 33 idem ualent atque 'tamen non discessit' [Kuehner Vol. II p. 1 p. 582, 4. Nep. Eumen. 4, 2]. fortasse scribendum est 'malus affectus' i. e. mulnere, cf. § 77 nel 'male acceptus', ut apud auct. bell. Afr. 18, 5 ed Woelffl. p. 32.

dicteo uulnere] i. e. despicio nel neglēto, fortasse retinēripo- 102, 34 test, cf. Spartan. Did. Iulian. 8, 2 'dictea sunt etiam consulta senatus' et gracuum uerbum καταβάλλειν.

equo magis magis] quid post haec uerba exciderit, intellegi potest ex Curt. 8, 10, 29 'cum erus saucium penderet et cruce siccato frigescens uulnus agrauaret dolorem' etc. cf. Plut. Alex. 28, 2 περιληγόν τονέμονος. uulnus igitur ingrauescebat ('uulnus intumuit' Curt. 4, 6, 19).

testudines[que]] fortasse aliquid intercidit: '⟨tormenta⟩ testudinesque'.

saucio] facto, sauciato.

102, 36

nituntur] cf. Fabri-Heerwagen ad Liv. 22, 34, 2 p. 343.

telā tormentis concitata] Curt. 8, 10, 32 'excussas tormentis prae- 103, 1 graues hastas'. Arr. 4, 26, 5 βέλη διπο μηχανῶν διρέμενα. paulo infra: 'telā tormentis missa'.

machinations] i. q. 'machinas', cf. ex. gr. Sall. Ing. 92, 7.

machinations ad murum applicantur] malui scribere quam 'machinationibus ad murum applicantur' (§ 77) uel 'se applicant' (§ 26).

id e. q. s.] cf. §§ 23, 50. Kühner vol. II p. 531, 15. Fabri ad Sall. 103, 2 Ig. 81, 4 p. 325. Fabri-Heerwagen ad Liv. 22, 34, 9 p. 344.

multitudine] 'alitudine' conicit Reitenstein, quod haud scio an 103, 3 uerum sit, cf. Curt. 8, 10, 32 'tantas moles'.

inuisitata] cf. § 52. Zumpt ad Curt. 5, 6, 7 p. 191 et 9, 1, 13 p. 431 103, 4

- et Muetzell ad Curt. 5, 5, 7 p. 443. Ital. Val. 3, 19 p. 128, 25, 3, 51 p. 159,  
4. fortasse scribendum est: 'rem inuisitatem'.
- credit ea sassa neruis missa uolare] uerba 'scorpionis catapultas  
arcu extensas' aptere corrupta ad uocabulum 'neruis' explicandum ad-  
dita esse uidentur. estime scribendum: 'scorpiοnι<bu>s catapultis arcu  
extensis?' cf. § 75 'catapulta telum misit'.
- <sup>103, 6</sup> Ariphicem] fortasse idem qui § 39 'Aminais' appellabatur.
- <sup>103, 7</sup> mercennarii e. q. s.] ad ea quae secundum cf. non tam Arr. 4, 27,  
3 sq. et Itin. Alex. p. 25, 21 sq. quam Diod. 17, 84. Plut. Alex. 59, 3 sq.  
Polyaen. 4, 3, 20. Lezius p. 85.
- <sup>103, 8</sup> ignoscet] quae secundum pessime corrupta sunt, ita ut quid scri-  
bendum sit uix dicere andeam. recepi: 'uti ignoscet ipsis'; ni con-  
ductorum adactos? (sc. fuisse, nisi praestat 'ipsis . . . adactis'). 'con-  
ductorum' coniecit etiam Reitzenstein. idem propositus: 'adactos quae  
fecerint se fecisse. id mercennarii' e. q. s. sensus certe horum uerbo-  
rum hic est: regimur ab Alexandro petuisse, ut ignoscet ipsi et cini-  
bus suis, cum per milites mercennarios ('ni conductorum') coacti fuissent  
Alexandro resistere. 'conducti' idem est quod 'mercennarii' (Nep. Dat. 8, 2).
- <sup>103, 14</sup> foras exierunt] πλεονασμός hand rarus: Cato frgm. p. 25, 10 ed.  
Iordan 'exercitum' πλεονασμός hand rarus: Dares Phrygius p. 44, 18 M: 'ut foras  
Troiani exire non possent'.  
hand longej] Diod. 17, 84, 1 στάδιους ὅτδοκοντα προέλθοντες.  
Arr. 4, 27, 3.
- <sup>103, 15</sup> copias expeditas] Diod. 17, 84, 2 διεκευασμένη ἔχων τὴν δύναμιν.
- <sup>103, 17</sup> impedimentis in medium collectis] Diod. 17, 84, 3 τὴν ὅλην τάξιν  
ποιήσατε κυκλοερή τὰ τέ τέκνα καὶ τὰς γυναῖκας εἰς μέσον ἀπέλασθον.
- <sup>103, 20</sup> ex oppido excendi, non abeundi] Diod. 17, 84, 2 δὲ δ' Ἀλέξανδρος  
μεγάλη τῇ φύσῃ πρὸς αὐτοὺς ἀνέβοντες ὅτι συνεχύρησεν αὐτοῖς ἐκ τῆς πό-  
λεως ἀπέλθειν, οὐ φίλους εἶναι διὰ παντὸς Μακεδόνων. Polyae. 4, 20  
p. 173: ὁ δὲ περὶ ἔσθον μὲν υμολόγει συντεθέσθαι, περὶ δὲ ἀφέσεως μη-  
δὲν ὑπεγένθω. ceterum 'abire' hoc loco idem ualeat quod 'impune ab-  
ire' vel 'incolumem abire' (cf. Cic. Caecin. 7, 20).
- <sup>103, 21</sup> impressione facta] cf. § 12 et Herzog. ad Hirt. bell. gall. 8, 6, 2  
p. 606, ea quae secundur fortasse sic restituenda sunt: 'multitudo pa-  
cos<eos>que resistentes accerimo certamine.' ad 'multitudo . . . inter-  
fecerunt' cf. § 15 et ad 'multitudo' [nos 'Uebermacht'] Herzog. ad Caes.  
b. gall. 2, 24, 4 p. 154. eodem autem modo quo hoc loco 'multitudo'  
et 'panci' opponuntur 'multi' et 'panci' apud Nep. Eumen. 5, 2 'iiis  
locis quibus punci multi possent resistere.' cf. Diod. 17, 84, 6 τέλος  
δὲ πάντες . . . κατακοπέντες ὅπε τοῦ πλήθους etc. et de exiguo mercen-  
nariorum militum numero Arr. 4, 27, 2 ὡς . . . αὐτῶν οἱ μὲν τινες πεπτω-  
κότες ἐν τῷ ξυνεχεῖ πολορκίᾳ, οἱ δὲ πολλοὶ τραματιτε τε καὶ ἀπόμαχοι  
ήσαντες etc.
- <sup>103, 24</sup> eis obuiam uenit Cleopis] cf. Curt. 8, 10, 34 sqq.  
cum populi principibus] Curt. 1. 1. § 34 'cum magno nobilium femi-  
narum grege.'
- nepote paruo] cf. ad § 39.
- <sup>103, 25</sup> uelatas uerbenas] Aesch. suppl. 22 τὸις ικέτοις ἐτχειρίδιοις ἐριο-  
crētioi κλάδοις. Cic. in Ver. 4, 50, 110 'praesto mihi sacerdotes  
Cereris cum infusis ac uerbenis fuerunt.'
- tum Alexandre etc.] filio postea ex ea nato nomen Alexandre fuisse  
narrant Curt. 1. 1. § 35 et Iustin. 12, 7, 9.
- <sup>103, 26</sup> statu] cf. § 69.
- <sup>103, 27</sup> haud] post 'e'a ut' facile excidere potuit.
- <sup>103, 29</sup> Bagasdaram] ubiorem narrationem praebet Arr. 4, 27, 6 sq. cf.  
Lezius p. 25 sq. Arr. 1. 1. § 5 ἔνθεν δὲ Koīton μὲν ὃ τοῖς Βαζίρα ἐκπέ-  
τει . . . § 6 καὶ Koīnu oὐ προχωρεῖ τὰ ἐν τοῖς Βαζίροις . . . § 7 ταῦτα

μαθῶν Ἀλέξανδρος ὥρητο μὲν ὃς ἐπὶ Βάζιρα. Curt. 8, 10, 22 'Coenon  
in obsidione urbis opulentiae, Beiram incolae uocant, reliquit', ubi editio  
Aldina Muetzelli teste praebet 'Basdrām' (cf. h. l. 'Bagasdaram'), et  
ib. 8, 11, 2. Itin. Alex. p. 26, 1 'Baziphara'.

Hercules] arcem, non oppidum Herculem frustra oppugnasse fama 103, 23  
erat (cf. Arr. 4, 28, 1. Ind. 5, 10. Diod. 17, 85, 2. Strab. 15, 1, 8 p. 688.  
Lucian. dial. mort. 14, 6. Curt. 8, 11, 2. Iustin. 12, 7, 12). appetat au-  
tem ex § 47 auctorem 'rerum gestarum' idem de eadem rupe tradidisse,  
cuius tamen narratio § 46 parum accurata epitomata est. ceterum cf.  
etiam Pseudo-Callisthenes p. 99 not. 12 ed. Muell.

Auxern] Αὔροψ Arr. Diod. Strab. Lucian. I. c. Curt. I. l. et Itin. 103, 31  
Alex. p. 27, 7 'Αὔρην' et Dionys. Perieg. 1151 'Αὔρην'.

cui circuitus e. q. s.] Arr. 4, 28, 3 τὸν μὲν κούκλον τῆς πέτρας  
λέπτουν ἐς διαχοῖς στάδιους μάλιστα εἴναι, ὅμος δὲ αὐτῆς, ἵναπερ χθα-  
μαλώτων, σταδίους ἔνθεια, Diod. 17, 85, 3 η δὲ πέτρα τὸν μὲν περί-  
βολον εἰχε στάδιους ἔκατον, τὸ δὲ ὄυστον ἕκκατον. Curt. 8, 11, 6. Itiner.  
Alex. p. 26, 5 sq. 'is locus petras ducentis stadiis circumnuit, erigitur  
decem', recte autem Lezius p. 88 monet premendum non esse, quod  
Arrianus et Diодорος de numeris differant, cum in numeris tradendis  
ueterum scriptorum auctoritas minima sit. fuit autem cum numeros ab  
Arriano Diодoro auctore itinerari traditos hoc quoque loco inculcare  
studerem, sed nunc epitomes auctorem prorsus cum Arriano Diодoro iti-  
nerarii auctore discrepare mihi persuasum est. illi enim circuitum imi-  
montis indicant, hic summi montis, illi denique quam altus mons fuerit  
tradunt, qua de re hic taceat. itaque hunc locum ita edendum curauimus: 'eū circuitus stadium XVII erait in summo uertice,' cf. autem de  
illius montis cacumine Arr. 4, 28, 3. Diod. 17, 85, 3. Itin. Alex. p. 26,  
6 sq. praestera ad illum numerum fere quadrat modus montis Ranigat,  
cuius cacumen duo kilometra circuitu patere dicit Lezius p. 88.

stadium] § 68 'stadiorum'.  
anum] Curt. 8, 9, 16 'anæ ad imitandum humanae uocis sonum 103, 33  
dociles sunt' Plin. n. h. 10, 117. Aelian. nat. an. 13, 18, 16, 2.

psittaci erant multi] glossema.

dicitabant] hoc loco idem significare uidetur quod 'rogitabant', 103, 33  
cf. infra § 79–82, ubi 'dicere' pro 'quaerere' usurpatur.

si] cf. Holtze Synt. priso. script. lat. vol. II p. 107 sq. Schmalz  
'Lat. Syntax u. Stilistik' p. 318 ed. prior. Joh. Praun, 'Bemerkungen zur  
Syntax des Vitruv' 1855 p. 75. Ex. gr. Liv. 29, 25, 8 'ab iis quae sunt,  
si aquam . . . impossumus', cf. etiam. § 85 'iussit requiri si' etc.

primus] Curt. 8, 11, 10 sq. Arr. 4, 30, 3 ἀνέρχεται ἐς αὐτὴν 103, 37  
πρώτος.

maximo cum labore ac periculo] Iustin. 12, 7, 13 'eum summo  
laboro ac periculo potitus saxo.'

uersari] ad 'hortari' § 85.  
locum summum ac planitiem] cf. Verg. georg. 2, 504 'penetrant 104, 1  
aulas et limina regum'. sed § 63 'ad ultimos fines Indiae penetrare'.  
omnes interfici iussit] cum epitomes auctore Arriani 4, 30, 4, 104, 2  
Diodori 17, 85, 7. Curti 8, 11, 23 relations discrepant.

XVI. die ad Indum flumen] i. e. sedecim diebus, cf. Nep. Lys. 104, 3  
1, 1 'Athenienses sexto et uicesimo anno bellum gerentes'. Curt. 8,  
12, 4 'hinc ad flumen Indum sextis decumis castris peruenit', quem ad  
locum cf. Lezius p. 29 not. 2 et Nesiump p. 131 not. 2. Diod. 17, 86, 3  
αὐτὸς δὲ παρελθὼν ἐπὶ τῷ ἴνδῳ ποταμῷ κτλ.

reuercionem fecit] deflexit enim Alexander, ut in fines Assaceno-  
rum rediret, ubi frater eius principis, qui Massagis ceciderat, magnum  
exercitum compluresque elephantes collegerat (Arr. 4, 30, 5 sq.). cum

autem regionem illam ab incolis desertam inuenisset, reuersionem fecit et iter coepit perrexit.

<sup>104,4</sup> naues aedificatas] Curt. 8, 12, 4. Diod. 17, 86, 3. Arr. 5, 3, 5. cf. etiam supra § 35. ceterum neque quae antecedunt neque quae secuntur sana uidentur esse. quamobrem ea andentia ex mea conjectura sic conformari: 'offendit [cod: inde] naues aedificatas, ut imperauerat, magnumque commeatum ab Hephaestio comparatur' [cod: compararerat], neque enim 'inde' istud hic nūlū locum habere neque 'comparauerat' admitti potest, quod mihi errore librarii ex 'imperauerat' ortum uidetur esse. prorsus alia res est, quod in enuntiatis relativis passim plusquamperfectum loco imperfecti ponitur (cf. § 53). fortasse autem 'inde' idem est quod 'deinde' et retineri potest. ad 'offendit' cf. p. 107, 22.

<sup>104,5</sup> Mothis] Μόθις ap. Diod. 17, 86, 4. 'Omphis' ap. Curt. 8, 12, 14. cf. ad ea quae secuntur Curt. et Diod. l. c. Arr. 5, 3, 5 sq. ceterum et 'Taxili' et 'Taxilos' [Curt. 8, 14, 35] ferri potest.

<sup>104,7</sup> cupidus] Curt. 8, 12, 4 'patri quoque fuerat auctor dedendi regnum Alexandro.'

patre mortuo] Curt. 8, 12, 5. Diod. 17, 86, 2.

legatos ad Alexandrum misit iterum] scripsi pro eo quod in cod. existat 'oratum', neque enim id nūlū hic locum habere potest (cf. § 42 et § 43). 'iterum' autem tentati securus Diod. 17, 86, 2 διεπέμπατο μὲν καὶ πρότερον πρὸς Ἀλέξανδρον ἐν τῇ Σορδανῇ διατίθουτα . . . . καὶ τότε πρέπει διοστέλεις κτλ.

<sup>104,8</sup> renuntiant] (sc. sibi) Ter. Hecyr. 508 sq: 'renuntiet hodie mihi, uelutne an non'.

quid uellet] Alexander; utrum uellet se [= Taxilem] regnum obtinere an etc.

<sup>104,11</sup> nomen mutare] cf. § 52 et § 54.

<sup>104,12</sup> itaque] i. e. ut primatus homo.

<sup>104,13</sup> oneravit] cf. § 70 'has commeata et militibus oneravit'. cf. tamen Petron. sat. 76 p. 51, 36 Buech.: 'oneravi rursus uimum . . . mancipia'.

<sup>104,14</sup> id] cf. ad § 41 et ad rem Curt. 8, 12, 7 sqq. Diod. 17, 86, 5 seqq. Lexium p. 95

<sup>104,15</sup> agmine conferto] cf. Muetzell. ad Curt. 3, 11, 4 p. 123. ceterum 'consertus' et 'confertus' saepissime confunduntur, cf. Drakenborch. ad Liv. 22, 28, 10

<sup>104,17</sup> aduentasset] malui scribere, cum mutatio facillima sit [aduent' eset] quam 'hostis' pro genetino accipere.

<sup>104,20</sup> hastas erigere] cf. Liv. 33, 10, 3 sq. 'Quinctius cum institisset edenibus, repente quia erigentes hastas Macedonas consperxerat, quidnam pararent incertus, paulisper nouitiae rei constituit signa; deinde, ut accepit hunc morem esse Maecedonum traditum sese, parcere uictis in auimum habebat.'

solas adequitans] Curt. 8, 12, 8 'at Indus . . . iussis subsistere ceteris ipse concitat equum quo nēhebatur.' Diod. 17, 86, 6 αὐτὸς δὲ per οὐλήν προπηγάς.

<sup>104,22</sup> ibi] i. q. 'deinde' vel in eo conuentu' (Sall. Cat. 27, 4). uerba autem inde ab 'ibi' usque ad 'fecerunt' fortasse secludenda sunt, cum in iis quae secuntur iterum et Alexander et Taxiles pacem fecisse narrantur et Taxiles nomen mutasse (cf. § 54). simile glossema iam § 39 deprehendimus.

<sup>104,24</sup> exercitum atque equitatum] cf. Herzog. ad Caes. b. g. 5, 10, 1 p. 288 et 7, 61, 2 p. 541. Fabri-Heerwagen ad Liv. 22, 37, 7 p. 351. Arr. 5, 3, 5 ἴμνεις ἑπτακόσιοι.

<sup>104,25</sup> elephantes LVIII] Curt. 8, 12, 11 'LVI elephanti erant quos tradidit Alexandro'. Arr. 4, 22, 6 τοῦ Ἐλέφαντας . . . ἀριθμὸν ἐς πέντε καὶ

εἴκοσιν (qui locus Lezium p. 31 not. 3 fugisse uidetur) et 5, 3, 5 Ἐλέφαντας δὲ ἐς τριάκοντα.

argentii talenta DC] Arr. 5, 3, 5 δρυπιού μὲν τάλαντα ἐς διακόσια.

tauros infulis uelatos . . .] Curt. 8, 12, 11 'tauros ad III milia'. <sup>104,26</sup> Arr. 5, 3, 5 ἵπετα δὲ δέ δοι μὲν τριχιλίας.

infulis uelatos] cf. ex. gr. Verg. georg. 3, 487 et Voss. ad h. l. nota res est.

'multa praeterea nasa' et quae sequuntur] dona disertis uerbis nusquam alibi memorantur. Curt. autem 8, 12, 16 Alexandrum Taxili 'multa coniuinalia ex auro et argento uasa et plurimum Persicæ uestis' dedisse narrat.

insitata] cf. § 41.

'his acceptis' et quae secuntur] uerba intacta reliqui, dum quis meliora protulerit; equidem tentauit: 'Alexander cum quae<reret quae> causa fuisset exercitum comparandi <Mothis respondit se id fecisse> cum id <in> animo habuisset quod uoluerat (sc. Alexander) ut faceret', quamquam ne hoc quidem confido uerum esse. praeterea phrasis illa 'in animo habere' infinitium postulat. quamobrem plura intercidisse existimem.